

Số: 17 /BC-KTXH

Đắk Song, ngày 22 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động năm 2023
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2019; Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Chương trình công tác năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội (KT-XH) Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

1. Về hoạt động

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo luật định và quy chế hoạt động của Thường trực, Ban KT-XH HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Theo đó, Ban hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, làm việc theo chế độ tập thể và quyết định theo đa số; chịu trách nhiệm và báo cáo công tác trước Thường trực HĐND huyện. Ban duy trì nghiêm túc chế độ làm việc và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo đúng quy chế hoạt động.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện trong việc tuyên truyền, triển khai, thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nghị quyết các kỳ họp HĐND huyện khóa V tới các cơ quan liên quan và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Việc tổ chức các hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban theo Chương trình công tác và sự phân công của Thường trực HDND huyện với các nội dung được thông qua đều có sự tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến của các thành viên Ban và đại diện một số cơ quan có liên quan. Các thành viên Ban tham dự các kỳ họp HĐND huyện đầy đủ, tỷ lệ thành viên tham gia hoạt động giám sát, thẩm tra năm 2023 đạt trên 95%.

- Cùng Thường trực HĐND huyện thực hiện công tác chỉ đạo, kiểm tra và chuẩn bị nội dung cho phiên họp hằng tháng của Thường trực HĐND huyện.

2. Công tác tham gia chuẩn bị phiên họp, kỳ họp

Trong phạm vi chức năng nhiệm vụ quyền hạn của mình, trong năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu tích cực cho Thường trực HĐND huyện chuẩn bị nội dung, chương trình để chuẩn bị cho các phiên họp định kỳ; kỳ họp Chuyên đề, kỳ họp thường lệ HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo chất lượng và kế hoạch đề ra. Đồng thời, chuẩn bị các nội dung theo lĩnh vực của Ban phụ trách trình

phiên họp Thường trực HĐND, kỳ họp HĐND huyện cơ bản đảm bảo nội dung và thời gian quy định.

3. Hoạt động thẩm tra

- Để chuẩn bị cho các kỳ họp HĐND huyện, trong năm 2023, căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo luật định và sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban KT-XH đã tổ chức 03 cuộc họp để thẩm tra (Ban hành 02 văn bản xin ý kiến) về các báo cáo, tờ trình về lĩnh vực kinh tế - xã hội do UBND huyện trình. Các hội nghị thẩm tra được chuẩn bị tổ chức có nội dung, hiệu quả thiết thực, qua đó đã tiến hành thẩm tra 06 báo cáo, 12 tờ trình liên quan đến lĩnh vực KT-XH trên địa bàn huyện.

- Công tác thẩm tra được tiến hành nghiêm túc, đảm bảo trình tự thủ tục theo quy định, các báo cáo thẩm tra tiếp tục được đổi mới, nâng cao chất lượng, mang tính phản biện cao, giúp cho đại biểu có thông tin để xem xét, quyết định những vấn đề quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

4. Hoạt động giám sát

- *Giám sát thường xuyên:* thực hiện giám sát thường xuyên thông qua nghiên cứu các văn bản tại các hội nghị, các kỳ họp HĐND; giám sát tình hình, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện; các Chương trình, Đề án, Kế hoạch của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Giám sát chuyên đề:* thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-HĐND, ngày 09/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Đắk Song về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023; trên cơ sở đó, Ban đã tham mưu Quyết định, ban hành Kế hoạch và tổ chức giám sát 02 nội dung: Giám sát UBND xã Trường Xuân, Nam Bình, Thuận Hạnh và Thuận Hà trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân từ năm 2020 đến năm 2022; giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí sửa chữa cơ sở vật chất trường, lớp học và mua sắm trang thiết bị, đồ dùng học tập năm 2021 – 2022 đối với Phòng GD&ĐT.

Hoạt động giám sát của Ban đã triển khai theo kế hoạch, thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo khách quan; thông qua công tác giám sát đã ghi nhận kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị chịu sự giám sát. Từ đó có những kiến nghị đề xuất với UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan; đơn vị chịu sự giám sát. Đồng thời, yêu cầu đơn vị chịu sự giám sát khắc phục những tồn tại, hạn chế đã nêu và báo cáo kết quả triển khai thực hiện kiến nghị sau giám sát.

Bên cạnh việc tổ chức giám sát theo kế hoạch đã đề ra, trong năm 2023, Ban đã tham gia giám sát, khảo sát cùng Thường trực HĐND huyện, theo các quyết định: Quyết định số 02/QĐ-HĐND, ngày 20/02/2023; Quyết định số 05/QĐ-HĐND, ngày 11/4/2023; Quyết định số 07/QĐ-HĐND, ngày 21/8/2023 của Thường trực HĐND huyện.

5. Công tác tiếp xúc cử tri

Các thành viên của Ban tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 5; trước, sau kỳ họp thứ 6; trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại địa bàn trúng cử và một số địa phương khác theo kế hoạch của Thường trực HĐND huyện, Thông báo của Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện. Ngoài ra, một số thành viên Ban tham gia tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội sau Kỳ họp thứ 5 (tại địa bàn xã Nam Bình), sau Kỳ họp thứ 6 (tại địa bàn xã Đắc Hoà), Quốc hội khóa XV.

6. Các hoạt động khác

- Phối hợp với Ban Pháp chế, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Thường trực HĐND huyện cho ý kiến trong việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp liên quan đến lĩnh vực điều hành, quản lý và sử dụng ngân sách đối với 06 văn bản theo đề nghị của UBND huyện thuộc thẩm quyền giải quyết của Thường trực HĐND huyện.

- Tham dự Hội nghị Thường trực HĐND hai cấp (tỉnh, huyện) lần thứ 4 nhiệm kỳ 2021-2026 do Thường trực HĐND huyện phối hợp tổ chức. Hội nghị Thường trực HĐND hai cấp (huyện, xã) lần thứ 2 (do Thường trực HĐND xã Đắc Mol) và lần thứ 3 (do Thường trực HĐND và xã Đắc Hoà) phối hợp tổ chức. Đồng thời, tham gia lớp Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động đại biểu HĐND do Thường trực HĐND tỉnh phối hợp tổ chức.

- Chủ động nghiên cứu tài liệu, thu thập thông tin phục vụ hoạt động thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án, kế hoạch theo lĩnh vực Ban phụ trách; tài liệu phục vụ hoạt động giám sát, khảo sát theo luật định.

7. Môi quan hệ với Thường trực HĐND, Ban của HĐND, UBND huyện và các cơ quan hữu quan

Duy trì mối quan hệ phối hợp theo quy chế; tham dự đầy đủ các phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND huyện, cuộc họp, hội nghị của UBND huyện (khi được mời) tổ chức. Trong quá trình hoạt động, Ban luôn giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện, UBND huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan; các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện; Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND các xã, thị trấn trong việc trao đổi thông tin và phối hợp trong hoạt động giám sát, thẩm tra, đảm bảo thời gian, nội dung làm việc khoa học, hiệu quả, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Năm 2023, Ban KT - XH HĐND huyện đã hoàn thành chương trình công tác đề ra, các hoạt động của Ban nhìn chung đã thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và Quy chế làm việc đã ban hành; không ngừng đổi mới phương thức hoạt động, tích cực tham mưu cho HĐND huyện tổ chức các hoạt động giám sát, thẩm tra.

- Công tác thẩm tra là hoạt động luôn được Ban quan tâm chú trọng, đảm bảo việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình trước mỗi kỳ họp về thời gian, tiến độ, chất lượng báo cáo thẩm tra ngày một nâng lên, mang tính phản biện cao, là cơ sở để các đại biểu xem xét, biểu quyết thông qua nghị quyết, để các nghị quyết sớm đi vào cuộc sống và có tính thực tiễn cao.

- Hoạt động giám sát có nhiều đổi mới, kết hợp nhiều hình thức giám sát, giám sát trực tiếp, giám sát qua xem xét văn bản... Kết quả giám sát đã đánh giá khách quan kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế trong việc thi hành pháp luật, đồng thời có kiến nghị cụ thể đến đơn vị chịu sự giám sát có biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ của mình trong công tác chỉ đạo, điều hành chung đối với hoạt động của HĐND.

- Các thành viên của Ban cơ bản hoạt động tích cực, đã dành thời gian cho việc xem xét những vấn đề bức xúc mà cử tri quan tâm, tham mưu cho Thường trực HĐND những vấn đề còn bất cập, tồn tại, kiến nghị yêu cầu giải quyết của Nhân dân, tham gia tích cực công tác tiếp xúc cử tri và hoàn thành các nhiệm vụ khác khi được Thường trực HĐND phân công. Lãnh đạo Ban thường xuyên giữ mối liên hệ với các thành viên trong Ban, kịp thời điều chỉnh, phân công nhiệm vụ khi có công việc đột xuất, phát sinh.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những ưu điểm, kết quả đã đạt được, Ban KT - XH HĐND huyện vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Hoạt động giám sát nói chung tuy đã có nhiều đổi mới, chất lượng được nâng lên nhưng vẫn chưa đáp ứng được so với yêu cầu thực tiễn hiện nay.

- Việc thu thập thông tin phục vụ cho hoạt động giám sát, thẩm tra chủ yếu từ báo cáo của cơ quan chịu sự giám sát; thông tin phục vụ cho hoạt động giám sát chưa nhiều. Việc theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị sau thẩm tra, giám sát có việc chưa quyết liệt, hiệu quả.

*** Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:**

- Đa số các thành viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm, giữ các vị trí lãnh đạo chủ chốt của đơn vị, địa phương, thời gian tập trung chủ yếu để giải quyết các công việc chuyên môn, nên thời gian tham gia các hoạt động của Ban có lúc còn hạn chế.

- Một số nội dung Ban được phân công thẩm tra nhưng việc chuẩn bị các tài liệu của một số cơ quan, đơn vị phục vụ thẩm tra còn chậm, chất lượng chưa cao...do đó, đã ảnh hưởng đến hoạt động thẩm tra của Ban.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong năm 2023, Ban KT – XH đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

+ Giúp Hội đồng nhân dân giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện theo quy định của pháp luật.

+ Duy trì nề nếp, thực hiện đúng quy chế làm việc và tuân thủ nguyên tắc đầy đủ, chặt chẽ theo quy định của pháp luật trong mọi hoạt động và thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban, nhất là việc tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp, chuẩn bị nội dung, xây dựng kế hoạch khảo sát, giám sát...

+ Xây dựng và thực hiện tốt chương trình công tác, kế hoạch giám sát chuyên đề theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND, ngày 21/7/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024; thẩm tra các Tờ trình, báo cáo trình kỳ họp thường lệ, kỳ họp Chuyên đề (nếu có) HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 – 2026 theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

+ Tăng cường vai trò giám sát thường xuyên, trong đó chú trọng giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp; giải quyết những đề nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân và những vấn đề bức xúc, nổi cộm được dư luận, cử tri quan tâm đảm bảo khoa học về thời gian và hiệu quả về nội dung thực hiện.

+ Quan tâm công tác tuyên truyền thực hiện nghị quyết của HĐND huyện, đồng thời phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền, triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tới các cơ quan liên quan và các tầng lớp Nhân dân.

+ Giữ mối liên hệ thường xuyên, đảm bảo sự điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND huyện; phối hợp chặt chẽ với Ban Pháp chế HĐND huyện, UBND huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn; các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện trong việc trao đổi thông tin và phối hợp công tác.

+ Tham gia các hoạt động do Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo và tổ chức; tham gia các đợt tiếp xúc cử tri, công tác tiếp công dân; đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các cơ quan có liên quan.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban KT-XH HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- UBND; UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Chánh VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Lê Ngọc Phúc

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐẮK SONG